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Ashanti 's Gyldne Skammel består 
af rent guld. Man fortæller, at den 
i 1600- ta I let blev kaldt ned fra 
himlen af en ypperstepræst hos a
shantiernes konge. Si den har man 
regnet den for at indeholde Ashan
tinationens sjæl. Skamlen er om
trent ½ m høj. Den I igger på en 
stol, som beskytter den hellige gen
stand mod at berøre jorden . At 
skamlen ligger ned, hindrer uvel 
komme ånder i at bruge den . Klok
ker med kultisk betydning er bun
det til den med remme. 

GULD TIL EUROPA 

Det er således ganske kl a rt, 
at ghaneserne - da europæerne be
gyndte at interessere sig for G ha
nas guld - vidste, hvad det var 
værd - og hvorledes man fik fat 
i det . 

Den første sikre efterretning 
om export af guld fra Ghana stam
mer fra 1471, hvor to portugisere 
handlede sig til guldstøv nær Pra 
flodens munding. Snart fik også an
dre lande Øjnene op for Guldkystens 
rigdomll'!e . I 1553 vendte en eng
lænder Thomas Wyndham hjem med 
150 pund guldstøv. Senere kom hol 
lænderne til . 

Der sker dog en nedgang i 
efterspØrgselen efter guld, da sla
vehande len begynder, idet denne 
viser sig at være mere indbringende, 
og først efter forbudet mod slave
handel (i Danmark allerede i 1803), 
opstår en fornyet interesse for gu ld 
- men nu ville man ikke blot kø
be gu Id fra de indfødte, man Øn
skede selv at eje miner og derved 
spare "mellemhandleravancen" 
Derfor sendte den danske, den en
gelske og den hollandske regering 
folk ud for at undersøge muligheder
ne for at åbne eqne miner. 

I et brev fra det 17' århun
drede skriver en ho I lænder h jern ti I 
sin regering og beklager sig over, 
at det er svært at få fat i guldmi 
nerne, og at folk fra Europa har 
den fejlagtige opfattelse, at miner
ne er ejet af europæere, og at det 
eneste de skal gØre er at lade de
res slaver arbejde i minerne . Han 
skriver : "Vi ejer ikke en eneste 

Gas • Olie 
• 

I slutningen af november sidste år indsti I lede Dansk Undergrunds Con
sortium sin boring Nøv l ing I (nær Herning) . Boret nåede ned i ungpermiske 
lag og kom 3 .762 m ned, uden at man undervejs havde fundet hverken gas 
eller olie. • 

Nu håber man at have mere held med sig på det nordlige Mors og 
under det fornyede borearbejde i Nordsøen. På Mors var man i begynde 1-

"" of jooooc oået 2.700 m "~ 

I slutningen af oktober fandt englænderne deres første nordsø- ol ie. 
Boringen blev positiv i en dybde af lidt over 2 km og gav foruden o lie 
også gas. Den står i englændernes "gasfelt", som endnu i 1967 vi I leve
re gas til flertallet af forbrugere. Rørledningen fra den første vellykkede 
gasboring og de ca. 70 km ind til land (ved Grimsby) blev færdiglagt. af 
BP i efteråret 1966 - den er nedgravet i en rende på havbunden af hen
syn til fiskegrej. Den engelske nordsØgas er hovedsagelig methan, der ind
vindes fra gammelpermiske lag. 

Forøvrigt gjo rde eng lænderne I ige før ju l et nyt meget stort gasfund 
deres felt. S;'.f 
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1967 (4. årgang) 

;ment or 

kr.10,00 

'
·gst indbetalt bedes ven, 

inden 15, decemher 

En undskyldning ti I læserne er stærkt påkrævet. A f g runde , 
som vi ikke har været herre ove r, e r girokortene for årgang 1967 
udsendt alt for sent. Ideen med at udsende girokortene i "god Tid" 
er, at redaktionen på basis af indbetalingerne kan bestille et pas 
sende oplag af den kommende årgang. N u er nr. 1 - 1967 
udsendt til alle i håb om, at vore faste læsere ønsker at fortsæt 
te. Har De endnu ikke beta lt, kan det nås endnu - idet vi dog 
med henblik på oplagstallet for nr. 2 anmoder om snarest be lej l ig 
indbetaling af 10 kr på giro 68880. 

Med venlig hilsen 
Redaktionen 
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